
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  17Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 1997/93953.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ EDMAR LOPES GREGÓRIO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 3277976/1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lo tado na Gerência de Recursos 
Humanos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
a 30 de dezembro de 2017, referente ao triênio 17 de março de 
2012 a 16 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
04/01/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 267150

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 87/2017 – Processo nº2017/443133
Valor Total: R$ 1.300.093,16 (um milhão, trezentos mil, noventa 
e três reais e dezesseis centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação da rodovia PA-419 trecho: Prainha / 
Jutuarana, com extensão de 42,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 03/01/2018   Inic. de Vig.: 03/01/2018Term. 
Vig.: 02/06/2018
Foro: Comarca de Belém     Prazo:150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 22/04/2015Data da publ.: 
04/05/2015
Nº. / Exercício: 016/2017             Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101     Fonte do Recurso: 0125000000 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432 Natureza da Despesa: 
449051
Pers: Jurídica          CNPJ: 13.389.856/0001-42 Nome: TERRA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME LTDA
Logradouro: Rodovia Santarém- Cuiabá, Km 05, Sala A – Altos, 
Santarém-PA
CEP.: 680.403-33
Bairro: Matinha Cidade: Santarém  UF: PA       Nº.: S/N
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 267041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 039/2017   Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 
27/12/2017
Processo nº: 2017/501758
Justifi cativa: O presente aditivo visa modifi cações ao projeto e as 
especifi cações contratadas originalmente, com vistas à melhor 
adequação técnica dos fi ns do contrato, com fulcro no Art. 65, I, 
“a” e §1º da Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 308.290,70 (trezentos e oito mil, duzentos e 
noventa reais e setenta centavos)
Dotação Orçamentária: Natureza da Despesa: 449051; Unidade 
Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; 
Origem do Recurso: ESTADUAL; Fonte do Recurso: 0125000000.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica       CNPJ: 02.995.881/0001-53 Nome: VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA.
CEP: 67013-000                    Logradouro:Rodovia BR-316
Bairro: Guanabara                Cidade:Ananindeua      UF:PA                  
Nº.:  92
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 267287

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 052/2017   Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 
27/12/2017
Processo nº. 2017/327973 (ANEXO 2017/487952)
Justifi cativa: O Acréscimo de Serviços, com refl exo fi nanceiro 
ao Contrato de Empreitada AJUR nº. 052/2017 é decorrente 
de solicitação feita pelo Chefe do 3º N.R./SETRAN, através do 
documento de fl s. 187, com fundamento no Art. 65, I, “a” e §1º 
da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pelo Setor Técnico 
(DIRTEC) e pela CONJUR, bem como, autorizado pelo Exmo. Sr. 
Secretário Estado de Transportes.
Valor do Termo: R$ 759.361,00 (setecentos e cinquenta e nove 
mil, trezentos e sessenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 0125000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica       CNPJ: 01.717.048/0001-88 Nome: 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
CEP: 68.030-090                    Logradouro: Rod. STM Cuiabá, 
s/n, Km 05
Bairro: Matinha                   Cidade: Santarém  UF:PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 267301

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02   DE 04 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2018, conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
04/01/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 02 DE 04 DE JANEIRO DE 2018

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

3274594/1 ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES 01.01.2017 a 
31.122017

01.02. a 
02.03.2018

2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA 11.02.2017 a 
10.02.2018

12.02. a 
13.03.2018

5074533/2 JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK 01.02.2017 a 
31.01.2018

01.02. a 
02.03.2018

5608384/2 LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 01.01.2017 a 
31.12.2017

15.02. a 
16.03.2018

3275868/1 NIRLANDO BRONI PEREIRA 16.02.2017 a 
15.02.2018

19.02. a 
20.03.2018

5917272/1 PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE MORAES 01/02/2017 a 
31.01.2018

05.02. a 
06.03.18

5136725/1 ZELMA HELIANA MARANHAO DOS SANTOS 01.01.2017 a 
31.12.2017

01.02 a 
02.03.2018

3277461/1 RUBENS SERGIO DE SANTA BRIGIDA DAMASCENO 11.06.2016 a 
10.06.2017

01.02. a 
02.03.2018

2028174/1 ANTONIO MARIA RAMOS DE FRANCA 01.07.2016 a 
30.06.2017

01.02 a 
02.03.2018

2043980/1 FRANCISCO ELOI GONCALVES DE SOUZA 01.07.2016 a 
30.06.2017

01.02 a 
02.03.2018

2030403/1 JOSE GONCALVES DE MIRANDA 11.06.2016 a 
10.06.2017

01.02 a 
02.03.2018

2044552/1 JOSE MARIA DOS SANTOS SOUZA 02.10.2016 a 
01.10.2017

01.02 a 
02.03.2018

2045311/1 JURACY NERIS DE OLIVEIRA 02.10.2016 a 
01.10.2017

01.02 a 
02.03.2018

2045990/1 MANOEL FERNANDES DE ARAUJO 14.01.2016 a 
13.01.2017

01.02 a 
02.03.2018

2044358/1 SEBASTIAO MOTA DA SILVA 01.03.2015 a 
29.02.2016

01.02 a 
02.03.2018

2041898/1 BENEDITO ALVES DA SILVA 01.11.2016 a 
31.10.2017

01.02 a 
02.03.2018

2041944/1 BENEDITO DA SILVA SOARES 01.11.2016 a 
31.10.2017

01.02 a 
02.03.2018

2040140/1 JOSE DA SILVA COSTA 01.02.2017 a 
31.01.2018

01.02 a 
02.03.2018

2040174/1 JOSE DE MOURA LIMA 01.02.2017 a 
31.01.2018

01.02 a 
02.03.2018

2038366/1 JOSE RAIMUNDO BANDEIRA COSTA 11.02.2017 a 
10.02.2018

12.02 a 
13.03.2018

2041057/1 RAMIRO BERNARDO DA SILVA 11.02.2017 a 
10.02.2018

12.02 a 13 
.03.2018

2049694/1 JOAO LEAL NOBRE 12.07.2016 a 
11.07.2017

01.02 a 
02.03.2018

2049341/1 RUBENS LOPES SOUZA 01.09.2016 a 
31.08.2017

01.02 a 
02.03.2018

3275779/1 MARIA DAS DORES MENEZES GUERREIRO 17.01.2017 a 
16.01.2018

01.02 a 
02.03.2018

2033283/1 REGINALDO TEIXEIRA MARTINS 01.12.2017 a 
31.01.2018

01.02 a 
02.03.2018

2035243/1 JOSE HILTON BARBOSA MIRANDA 01.03.2016 a 
29.02.2017

01.02 a 
02.03.2018

2028085/1 JOSE MARIA ALMEIDA ALBUQUERQUE 02.05.2016 a 
01.05.2017

01.02 a 
02.03.2018

2048647/1 JOAO MARIA DANTAS MATOS 02.10.2016 a 
01.10.2017

01.02. à 
02.03.2018

2046407/1 DILSON DE OLIVEIRA VAZ 12.07.2016 a 
11.07.2017

01.02 a 
02.03.2018

2048817/1 SAMUEL BATISTA DOS SANTOS 27.09.2016 a 
26.09.2017

01.02 a 
02.03.2018

5931549/1 DANIEL MARTINS VALENTE 01.02.2017 a 
31.01.2018

01.02 a 
02.03.2018

2036720/1 LUIZ OLIVEIRA DA SILVA 01.02.2016 a 
31.01.2017

01.02 a 
02.03.2018

Protocolo: 267270

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

ERRATA
Extrato de 5º Termo Aditivo ao Convênio de n.º 02/2013.
Onde se lê: Diretor do CPRC: Orlando Salgado Gouvêa.
Leia-se: Diretor do CPRC: José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 267029

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º ta ao Contrato n.º 05/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ S.G.Moreno Rádio Comunicação 
Ltda.Objeto:Prorrogação de prazo. Objeto inicial:Fornecimento 
de material para fi scalização, Lote:04.
Vigência:01.01.2018 a 31.12.2018.
Fundamento Legal:Art 58, I, c/c art.57, II da Lei 8.666/93.
Data da assinatura:28.12.2017.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rua das Figueiras, 1682- Bairro 
Campestre- Santo André-SP-CEP: 09080.301.

Protocolo: 267112
2º ta ao Contrato n.º 04/2016.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará- ARCON-PA/ M.L. Bertoncello-Me.Objeto 
inicial:Fornecimento de material para fi scalização, Lotes:01,02 
e 03.Objeto: Prorrogação de prazo.Vigência: 01.01.2018 a 
31.12.2018.Assinatura:28.12.2017.
Fundamento Legal:Art 58, I, c/c art.57  II da Lei 8.666/93.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rodovia br 316, km 02, Bairro: 
Guanabara, Psg Primeiro de maio, 84-Ananindeua-Pa.

Protocolo: 267124

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO Nº 
026/2017
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, CNPJ: 
05.089.495/0001-90, Rod. Augusto Montenegro, S/N, Km 09, 
Bairro Parque Guajará, Belém (PA), neste ato representado 
pelo seu Presidente, Sr. DANIEL NUNES LOPES, torna público 
a rescisão unilateral do Contrato nº 026/2017, celebrado com 
a empresa
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 
02.604.236/0001-62, Rua José Michelon, nº 277, CEP: 95.041-
310, Bairro N. Sra. De Fátima, Caixas do Sul (RS), tendo como 
responsável o Sr. MARCOS RICARDO COSTI.


